na remuneração dos servidores da Administração Direta e Indireta e cargos comissionados 

com índice de 4,52%, conforme os Anexos I, II e III desta Lei, o respectivo impacto 

orçamentário-financeiro nas contas públicas municipais para o exercício de 2021 será de R$ 

3.619.738,75 (três milhões seiscentos e dezenove mil setecentos e trinta e oito reais e 

setenta e cinco centavos) para a Administração Direta do Executivo e de R$ 251.784,20 

(duzentos e cinqüenta e um mil setecentos e oitenta e quatro reais e vinte centavos) para a 

Administração Indireta do Executivo, significando respectivamente 1,53% e 0,11% da 

Receita Corrente Líquida estimada. 

Descrição 2021 – Salário + 

Férias + 13o + 

Patronal INSS 

2022 – 

Projeção de 

6% 

2023 - Projeção

[...]

Indireta 251.784,20 492.606,81 522.163,20 

TOTAL 3.871.522,95 5.514.754,07 5.845.639,30 
Observação: Projetado reajuste de 6% para os exercícios de 2022 e 2023. 

Em valores, a RCL - Receita Corrente Líquida consolidada realizada até outubro de 
2020 foi de R$ 236.110.089,66 (duzentos e trinta e seis milhões cento e dez mil oitenta e 
nove reais e sessenta e seis centavos). O limite prudencial é de 51,3% (cinquenta e um 
vírgula três pontos percentuais), o que totaliza a quantia de R$ 121.124.476,00 (centro e 
vinte e um milhões cento e vinte e quatro mil quatrocentos e setenta e seis reais). A despesa 
total consolidada com pessoal da Administração Direta e Indireta dos últimos 12 meses com 
base em outubro/2020 foi de R$ 91.753.512,78 (noventa e um milhões setecentos e 
cinqüenta e três mil quinhentos e doze reais e setenta e oito centavos), pelo que o impacto 
calculado do gasto de pessoal sobre a Receita Corrente Líquida – RCL se manterá dentro 
do limite prudencial de 51,3% (cinquenta e um vírgula três pontos percentuais), um dos 
principais focos de atenção da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar nº.